Дело №1-2-38/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Павловка 27 декабря 2019 года

Николаевский районный суд Ульяновской области 

в составе председательствующего судьи Довженко Т.В., 

при секретаре Китаевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Тагаевой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Абляевой А.И., 

представителей потерпевших Министерства агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области З*В*В*, Администрации МО «Павловский район» К*Л*М*, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>,

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Постановлением Правительства РФ от 13 декабря 2017 года № 1544 «О внесении изменений в Государственную программу развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы» утверждены изменения, которые вносятся в Государственную программу развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 

годы, утвержденную постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы». Направлением данной программы является устойчивое развитие сельских территорий и основной задачей этой же программы является предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета субъектов Российской Федерации на мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, осуществляемые в сельской местности, в которой реализуются инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса. Сроки и этапы реализации программы рассчитаны на 2013 – 2020 годы, в том числе: 1 этап с 1 января 2013 по 31 декабря 2017 года и 2 этап с 1 января 2018 года по 31 декабря 2020 года. Программа реализуется за счёт средств федерального бюджета, консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации и внебюджетных источников. Одним из видов мероприятий данной программы является улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов. Социальные выплаты гражданам, молодым семьям и молодым специалистам предоставляются за счёт средств федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации и (или) местных бюджетов. 

Приложением № 1 к вышеуказанному постановлению «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы» установлено типовое положение о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам. Право на получение социальной выплаты гражданин имеет при соблюдении в совокупности следующих условий: а) постоянное проживание в сельской местности; б) работа по трудовому договору или осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в сельской местности (непрерывно в течении не менее одного года на дату включения в сводные списки участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов); в) наличие собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья; г) признание нуждающимся в улучшении жилищных условий.

Гражданин, которому предоставляется социальная выплата, вправе её использовать на приобретение жилого помещения в сельской местности, на строительство жилого дома (создание объекта индивидуального жилищного строительства или пристроенного жилого помещения к имеющемуся жилому дому) в сельской местности, в том числе на завершение ранее начатого строительства жилого дома. 

Право граждан на получение социальной выплаты удостоверяется свидетельством, выдача которого осуществляется получателю социальной выплаты органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации.

Получатель социальной выплаты в срок, установленный нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации, представляет свидетельство в кредитную организацию для заключения договора банковского счёта и открытия банковского счёта, предназначенного для зачисления социальной выплаты.

Перечисление социальных выплат с банковских счетов получателей социальных выплат производится кредитной организацией: а) продавцу, указанному в договоре купли – продажи, на основании которого осуществлена государственная регистрация права собственности на приобретаемое жилое помещение; б) исполнителю (подрядчику), указанному в договоре подряда на строительство жилого дома для получателя социальной выплаты; в) продавцу, указанному в договоре купли – продажи материалов и оборудования для строительства жилого дома собственными силами получателя социальной выплаты и др. 

Право на получение социальных выплат также имеют: а) молодая семья, под которой понимаются состоящие в зарегистрированном браке лица в возрасте на дату подачи заявления не старше 35 лет или неполная семья, которая состоит из одного родителя, чей возраст на дату подачи заявления не превышает 35 лет, и одного или более детей, в том числе усыновленных, в случае если соблюдаются в совокупности следующие условия: - работа хотя бы одного из членов молодой семьи по трудовому договору или осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в агропромышленном комплексе или социальной сфере (основное место работы) в сельской местности; - постоянное проживание в сельской местности, в которой хотя бы один из членов молодой семьи работает или осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере; - признание молодой семьи, нуждающейся в улучшении жилищных условий; - наличие у молодой семьи собственных и (или) заемных средств. 

б) молодой специалист под которым понимается одиноко проживающее или состоящее в браке лицо в возрасте на дату подачи заявления не старше 35 лет, имеющее среднее профессиональное образование и (или) высшее образование, в случае если соблюдаются в совокупности следующие условия: 

- работа по трудовому договору или осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в агропромышленном комплексе или социальной сфере (основное место работы) в сельской местности в соответствии с полученной квалификацией;

- постоянное проживание (регистрация по месту жительства) молодого специалиста (и членов его семьи) в сельской местности, в которой молодой специалист работает или осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере; 

- признание молодого специалиста (и членов его семьи) нуждающимися в улучшении жилищных условий;

- наличие у молодого специалиста (и членов его семьи) собственных и (или) заемных средств.

Молодые семьи и молодые специалисты представляют в органы местного самоуправления заявление с приложением: а) копий документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи; б) копии документа об образовании молодого специалиста либо справки из образовательной организации о его обучении на последнем курсе этой образовательной организации; в) копии свидетельства о браке (для лиц, состоящих в браке); г) копии свидетельства о рождении (или об усыновлении) ребенка (детей); д) копии трудового договора с работодателем (для работающих по трудовым договорам) или документа, содержащего сведения о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; ж) документов, подтверждающих признание заявителя нуждающимся в улучшении жилищных условий; з) копий документов, подтверждающих наличие у заявителя собственных и (или) заемных средств; и) иных документов, предусматривающих разрешительные документы на строительство жилья. 

В случае предоставления молодой семье (молодому специалисту) социальной выплаты орган исполнительной власти, член молодой семьи (молодой специалист) и работодатель заключают трехсторонний договор об обеспечении жильем молодой семьи (молодого специалиста) с использованием на эти цели социальной выплаты.

Существенными условиями трехстороннего договора являются: а) обязательство члена молодой семьи (молодого специалиста) работать у работодателя по трудовому договору (осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в муниципальном образовании) не менее 5 лет со дня получения социальной выплаты; б) право органа исполнительной власти (органа местного самоуправления) истребовать в судебном порядке от члена молодой семьи (молодого специалиста) средства в размере предоставленной социальной выплаты в случае невыполнения членом молодой семьи (молодым специалистом) данного обязательства. 

В случае досрочного расторжения трудового договора (прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности) право члена молодой семьи (молодого специалиста) на социальную выплату сохраняется, если член молодой семьи (молодой специалист) в срок, не превышающий 6 месяцев, заключил трудовой договор с другим работодателем или организовал иную индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере (основное место работы) в сельской местности. При несоблюдении указанных условий орган исполнительной власти (орган местного самоуправления) сохраняет право истребовать в судебном порядке от члена молодой семьи или молодого специалиста средства в размере предоставленной социальной выплаты.

Цели и задачи данной программы сходны с ранее действующими программами:

- программой утвержденной постановлением Правительства РФ от 03 декабря 2002 года № 858 «О федеральной целевой программе «Социальное развитие села до 2013 года» (с изменениями от 05 марта 2008 года и 28 апреля 2011 года), в рамках распоряжения Правительства Российской Федерации от 22 января 2001 года № 76- (сроки и этапы реализации данной программы были рассчитаны на 2003 – 2013 годы: 1 этап с 2003 по 2005 годы; 2 этап с 2006 по 2010 годы и 3 этап с 2011 по 2013 годы); 

- программой утвержденной постановлением Правительства РФ от 15 июля 2013 года № 598 О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» (сроки и этапы реализации данной программы были рассчитаны на 2014 – 2020 годы: 1 этап с 2014 по 2017 годы; 2 этап с 2018 по 2020 годы). 

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 состоит в браке с Д*Е*В* В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был зарегистрирован в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, собственником которого является его мать Д*С*Н*. После регистрации по вышеуказанному адресу ФИО1, не имея в собственности жилья, со своей супругой фактически проживал по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ протоколом № жилищной комиссии при администрации МО «Баклушинское сельское поселение» Ульяновской области на основании предоставленных необходимых документов семья ФИО1 признана нуждающейся в улучшении жилищных условий и на основании Постановления администрации МО «Баклушинское сельское поселение» Ульяновской области от ДД.ММ.ГГГГ № семья ФИО1 поставлена на учет нуждающихся в улучшении жилищного помещения.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 узнал о существовании и действии государственной программы «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы», в рамках реализации которой гражданам, молодым семьям и молодым специалистам предоставлялась социальная выплата на строительство (приобретение) жилья в сельской местности. После чего ФИО1 решил принять участие в данной ФЦП с целью дальнейшего приобретения в свою собственность готового жилого помещения в 

<

адрес>.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с целью получения выплаты предоставил в администрацию МО «Павловский район» Ульяновской области, расположенную по адресу: 

<

...>, собранные для её получения документы, и там же написал заявление о включении его в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках реализации государственной программы «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы» по категории молодые семьи и молодые специалисты путём приобретения жилого дома. В момент подачи заявления ФИО1 ознакомился с условиями участия в мероприятиях по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках государственной программы «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы», и принял на себя обязательства по их исполнению, собственноручно за это расписавшись. 

ДД.ММ.ГГГГ Министерством сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области ФИО1 оказался включен в список участников мероприятий – получателей социальных выплат на улучшение жилищных условий в рамках реализации мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий по Ульяновской области. 

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении социальной выплаты путём мошенничества, в рамках государственной программы «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы», по категории «Молодые семьи и молодые специалисты, работающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе, изъявившие желание улучшить жилищные условия путём приобретения жилого дома, с корыстной целью, для личного материального обогащения. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 для выполнения одного из условий получения социальной выплаты в виде работы по трудовому договору в агропромышленном комплексе, обратился к директору общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее – ООО «

<

данные изъяты>») У*Т*М*, с просьбой принять его на работу по трудовому договору. При этом ФИО1 трудовую деятельность в ООО «

<

данные изъяты>» реально осуществлять не намеревался, желая только получить соответствующий трудовой договор. 

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено директор ООО «

<

данные изъяты>» У*Т*М*, не зная о преступных намерениях ФИО1, в помещении ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, заключил с ФИО1 два экземпляра трудового договора о принятии в ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 в качестве водителя на неопределённый срок, при этом трудовые договора даты составления не имели, что свидетельствует о фиктивности его трудоустройства. Затем, ФИО1 попросил директора ООО «

<

данные изъяты>» У*Т*М* поставить в одном экземпляре трудового договора дату несоответствующую действительности «ДД.ММ.ГГГГ» и внести запись в трудовую книжку о его трудоустройстве в ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, при этом используя доверительные отношения последнего, ввел У*Т*М* в заблуждение, что якобы дата от ДД.ММ.ГГГГ в трудовом договоре и запись в трудовой книжке необходима для постановки его семьи в очередь для получения жилья. После этого бухгалтер ООО «

<

данные изъяты>» У*А*Р* по указанию директора У*Т*М*, не зная о преступных намерениях ФИО1, поставила в трудовом договоре несоответствующую действительности дату ДД.ММ.ГГГГ и внесла в трудовую книжку ФИО1 запись несоответствующую действительности о приеме его на работу в ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ.

В дальнейшем ФИО1 с целью ввести в заблуждение сотрудника администрации о продолжительности своей работы в агропромышленном комплексе, экземпляр трудового договора и трудовую книжку не соответствующие действительности предоставил в администрацию МО «Павловский район» Ульяновской области в качестве подтверждения одного из условий получения социальной выплаты: работа по трудовому договору в сельской местности в агропромышленном комплексе. При этом ФИО1 трудовую деятельность в ООО «

<

данные изъяты>» не осуществлял, индивидуальным предпринимателем или учредителем юридических лиц в агропромышленном комплексе или социальной сфере не являлся, то есть фактически не выполнял требования и условия для получения вышеуказанной социальной выплаты. Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении социальной выплаты путём мошенничества, достоверно зная, что он не является работником агропромышленного комплекса и его семье социальная выплата не подлежит, заключил с администрацией МО «Павловский район» в лице Главы администрации Т*А*А* трехсторонний договор «Об обеспечении жильем молодой семьи с использованием социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам», при этом, путем обмана и злоупотребления доверием подписал данный договор у директора ООО «

<

данные изъяты>» У*Т*М*, тем самым ввел в заблуждение сотрудников администрации МО «Павловский район» о своем месте работы в агропромышленном комплексе - ООО «

<

данные изъяты>», в действительности ФИО1 трудовую деятельность в ООО «

<

данные изъяты>» ранее и на момент подписания договора не осуществлял.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 как участнику государственной программы «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы» Министерством сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области выдано свидетельство № о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности в размере 529 200 рублей 00 копеек: средства федерального бюджета в размере 278 547 рублей 00 копеек, средства бюджета субъекта РФ в размере 248 007 рублей 00 копеек и средства местного бюджета в размере 2 646 рублей 00 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ, Дин–ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение социальной выплаты, удостоверенной ранее выданным свидетельством № от ДД.ММ.ГГГГ, заключил с АО «

<

данные изъяты>» договор банковского счета физического лица – получателя субсидии в рамках реализации целевой программы, после чего на его имя был открыт текущий блокированный счёт №. Затем, ФИО1 предоставил вышеуказанный договор об открытии лицевого счёта в администрацию МО «Павловский район» Ульяновской области.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение социальной выплаты путём мошенничества, умышленно, с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, заключил договор купли – продажи от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении жилой квартиры у Ж*Р*К*, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем, на основании распоряжения Главы администрации МО «Павловский район» Ульяновской области с банковского счёта №, открытого в АО «

<

данные изъяты>», произошло списание на имя Ж*Р*К* денежных средств в сумме 529 200 рублей 00 копеек, состоящих из средств федерального бюджета Российской Федерации в размере 278 547 рублей 00 копеек, бюджета Ульяновской области в размере 248 007 рублей 00 копеек и бюджета муниципального образования «Павловский район» в размере 2646 рублей 00 копеек. 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил мошенничество путем обмана и злоупотребления доверием, а именно хищение денежных средств при получении социальных выплат, причинив материальный ущерб федеральному бюджету Российской Федерации в размере 278 547 рублей 00 копеек, бюджету Ульяновской области в размере 248 007 рублей 00 копеек и бюджету муниципального образования «Павловский район» в размере 2 646 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 529 200 рублей 00 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ признал в полном объеме. Воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он проживает совместно со своей семьей: женой Д*Е*В* и дочерью Д*Д*Д*, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ он вступил в программу по улучшению жилищных условий «Устойчивое развитие села до 2013 года». Для этого он собрал необходимый пакет документов и сдал в соответствующую комиссию администрации МО «Павловский район». Далее в 2014 году данная программа была отменена и вместо нее с 01 января 2014 года вступила в законную силу программа «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 год и на период 2020 года». В связи с этим им было написано новое заявление ДД.ММ.ГГГГ. Данное заявление он передал ведущему бухгалтеру МБУ «Управление сельского хозяйства и природных ресурсов МО «Павловский район»» Е*О*К*, которая ему разъяснила условия участия в программе по улучшению жилищных условий, о чем он расписался в соответствующей графе своего заявления от ДД.ММ.ГГГГ. Также хочет отметить, что им была совершена техническая ошибка и вместо ДД.ММ.ГГГГ им была указана дата ДД.ММ.ГГГГ. Однако данная программа была отменена в 2017 году и вместо нее вступила новая программа «государственная программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия». В связи с этим им было написано новое заявление от ДД.ММ.ГГГГ. Данное заявление он передал ведущему бухгалтеру МБУ «Управление сельского хозяйства и природных ресурсов МО «Павловский район»» Е*О*К*, которая ему разъяснила условия участия в программе по улучшению жилищных условий, о чем он расписался в соответствующей графе своего заявления от ДД.ММ.ГГГГ. Одним из условий данной программы являлось то, чтобы он работал в отрасли сельского хозяйства. Поэтому, ДД.ММ.ГГГГ он устроился механиком в ИП КФХ «А*А*Н*». В данном хозяйстве он проработал до ДД.ММ.ГГГГ, после чего уволился «по собственному желанию». С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал механиком в ИП КФХ «В*А*И*». С данного предприятия он также уволился «по собственному желанию». С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он нигде не работал. ДД.ММ.ГГГГ его пригласили в администрацию МО «Павловский район» и сообщили, что для получения выплат по программе, ему необходимо предоставить в комиссию справку о том, что он является работником в сфере сельского хозяйства и также предоставить договор об обеспечении жильем молодой семьи. Он ДД.ММ.ГГГГ нигде не работал, и ему необходимо было трудоустроиться в сфере сельского хозяйства, для получения социальной выплата на приобретение жилья. Поэтому, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время он не помнит, он пошел к директору ООО «

<

данные изъяты>» У*Т*М* в здание конторы, расположенное по адресу: 

<

адрес>, чтобы попросить У*Т*М* принять его на работу и подписать договор об обеспечении жильем молодой семьи с использованием социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам, который подписывается главой администрации, им и его работодателем (далее трехсторонний договор). У*Т*М* он знает уже длительное время и у него с ним были дружеские, доверительные отношения. Будучи уже в комнате у директора ООО «

<

данные изъяты>» У*Т*М*, он ввел его в заблуждение, сказав, что данный трехсторонний договор ему необходим для постановки в очередь в администрации МО «Павловский район» для получения социальной выплаты на приобретение жилья. В действительности данный трехсторонний договор ему был необходим для получения социальной выплаты на приобретение жилья. Также он ему пояснил, что У*Т*М* в дальнейшем обязывается брать его на работу и он обязуется отработать у него в течении 5 лет, на что У*Т*М* согласился, в действительности он работать в ООО «

<

данные изъяты>» не хотел. Также он попросил у У*Т*М* предоставить ему трудовой договор с указанием даты ДД.ММ.ГГГГ и внести запись в его трудовую книжку тоже с указанием даты ДД.ММ.ГГГГ, так как ему необходимо было предоставить данные документы в администрацию МО «Павловский район», для получения социальной выплаты на приобретение жилья. У*Т*М* подписал и поставил печать ООО «

<

данные изъяты>» в предоставленном им трехстороннем договоре, который был без даты. Хочет отметить, что У*Т*М* даже не стал читать данный трехсторонний договор. После чего У*Т*М* указал своей жене У*А*Р*, которая работает в ООО «

<

данные изъяты>» бухгалтером внести запись в его трудовую книжку с указанием необходимой ему датой, а также выдать ему трудовой договор с указанием необходимой ему даты. Далее он прошел в комнату бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>» У*А*Р*, где та внесла запись в его трудовую книжку, что он принят на работу с ДД.ММ.ГГГГ, согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, а также дала ему заполнив бланк трудового договора, на котором уже имелась подпись директора ООО «

<

данные изъяты>» У*Т*М* и печать ООО «

<

данные изъяты>» с указанием даты ДД.ММ.ГГГГ. В тот же день он данные документы предоставил в администрацию МО «Павловский район». После оформления, ему выдали корешок свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности на сумму 529200 рублей. Также ему было необходимо открыть счет в АО «

<

данные изъяты>» для получения выплат. ДД.ММ.ГГГГ он открыл соответствующий счет №, на который ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в сумме 529200 рублей. Данные денежные средства он потратил на приобретение жилья по адресу: 

<

адрес> у Ж*Р*К* В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ранее, он не работал в ООО «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ он встретился с директором ООО «

<

данные изъяты>» У*Т*М* и попросил принять его на работу, так как он хотел заработать деньги. У*Т*М* согласился и с ДД.ММ.ГГГГ он работал в ООО «

<

данные изъяты>» водителем. До ДД.ММ.ГГГГ он периодически приходил на работу. С ДД.ММ.ГГГГ, из-за болезни дочери он практически не работал. Листов нетрудоспособности он в отдел кадров ООО «

<

данные изъяты>» не предоставлял. Поэтому ДД.ММ.ГГГГ он уволился из ООО «

<

данные изъяты>» «по собственному желанию». В настоящее время он нигде не работает, зарабатывает на жизнь временными заработками. В долевой собственности, он имеет квартиру, т.е. 1/3 приобретенной квартиры на выплаты по программе. Иного недвижимого и движимого имущества в собственности не имеет. У него в собственности был автомобиль 

<

данные изъяты>, который ДД.ММ.ГГГГ он продал своему отцу Д*К*Н* за 200000 рублей, однако так как у него ребенок инвалид детства, его отец предоставляет данный автомобиль для передвижения. При продаже данного автомобиля ими был составлен договор купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, в тот же день его отец поставил автомобиль на учет оформив на себя. О своих незаконных действиях он никому не рассказывал. Введя У*Т*М* в заблуждение, он попросил его предоставить ему документы о том, что он является работником его предприятия с ДД.ММ.ГГГГ, в действительности же он начал работать в ООО «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ. Т.е., У*Т*М* не знал о том, что он обманным путем получил выплаты в сумме 529200 рублей, а предполагал, что он только встанет в очередь на получение социальной выплаты на приобретение жилья. Также в администрации МО «Павловский район», ему необходимо было сдать документы ведущему бухгалтеру МБУ «Управление сельского хозяйства и природных ресурсов МО «Павловский район»» Е*О*К*, которые удостоверяли приобретение квартиры, для проверки и сверки со сводным списком на соответствие площади приобретенного жилья. Однако он этого делать не стал, а сразу же пошел к начальнику отдела – главному бухгалтеру отдела бухгалтерского учета и отчетности администрации МО «Павловский район» К*Л*А* и сообщил, что его документы уже проверены Е*О*К* После чего К*Л*А* поверив ему, приняла его документы и сделала распоряжение на перевод денежных средств в размере указанном в сводном списке, а именно 529200 рублей. Настоящие показания дает добровольно, без давления с чьей-либо стороны. Вину свою в совершении вышеуказанного преступления признает полностью, обязуется возместить причиненный ущерб ( т.1 л.д. 169-173, т. 2 л.д. 95-99).

По поводу оглашенных показаний подсудимый ФИО1 показал, что давал такие показания следователю, они достоверны, подтверждает их в полном объеме. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 по факту совершения вышеуказанного преступления, его вина в содеянном полностью подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями представителей потерпевших, свидетелей и письменными материалами дела.

Представитель потерпевшего Министерства агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области З*В*В* показал суду, что в Ульяновской области с 2002 года по 2013 год реализовывалась федеральная целевая программа «Социальное развитие села до 2013 года», которая в последствии была отменена и с 01 января 2014 года в силу вступила новая программа «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 год и на период до 2020 года», которая также была отменена в 2017 году. Вместо нее вступила новая программа «Государственная программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия». В составе каждой из программ было направление по предоставлению социальных выплат на строительство или приобретение жилья гражданам, проживающим в сельской местности, в т.ч. молодым семьям или молодым специалистам. В Министерстве формируются копии документов на каждого участника программы, представляемые администрацией муниципального образования вместе со списком на каждый год. После того как средства из Федерального бюджета поступают в областной бюджет, они направляются в местный бюджет по месту жительства участника программы. Из местного бюджета также выделяется небольшая сумма в качестве условия финансирования. Обобщенная сумма из трех источников направляется на блокированный счет, который открывает участник программы. Требование к участникам по категории «Молодые семьи» это возраст лиц зарегистрированных браке не старшее 35 лет, трудовая деятельность одного из члена семьи в организации агропромышленного комплекса, признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий, наличие собственных средств в размере 30% от расчетной стоимости приобретаемого, либо строящегося жилья. В подтверждение работы в агропромышленном комплексе участник программы предоставляет трудовую книжку и трудовой договор, заявление на участие в программе. После получения заявителем свидетельства о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилья в сельской местности, заявитель открывает блокированный счет в банке, на который поступают денежные средства. После поступления денежных средств счет администрация муниципального образования, работодатель и заявитель обязаны заключить трехстороннее соглашение, согласно которому заявитель обязуется в течении 5 лет отработать в сельской местности. Заявитель должен израсходовать выделенные денежные средства в течении года и отчитаться, что он улучшил свои жилищные условия. В случае с ФИО1 вся процедура была соблюдена, к документам претензий не было. Основную проверку заявителей должны проводить муниципальные образования, обратиться к работодателю, проверить по месту жительства жилищные условия и т.д. Какого-либо обязательного предписания проверки заявителей муниципальными образованиями не имеется. При выявлении недостоверной информации, содержащейся документах, органы местного самоуправления возвращают их заявителю с указанием причин отказа. ФИО1 ввел директора ООО «

<

данные изъяты>» в заблуждение, взял у него документы о том, что у него работает, предоставил их в администрацию. В действительности он в указанный период не работал в агропромышленном комплексе, т.е. при получении выплат по вышеуказанной программе он не работал, нарушив одно из обязательных условий. В результате действий ФИО1 Министерству агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области причинен материальный ущерб на сумму 529200 рублей, из которых материальный ущерб федеральному бюджету Российской Федерации причинен в размере 278547 рублей 00 копеек, бюджету Ульяновской области - в размере 248007 рублей 00 копеек. Исковые требования не заявляет.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний представителя потерпевшего З*В*В* следует, что на момент подачи заявления-ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подавал заявление, как гражданин проживающий в сельской местности. Однако при смене программы ФИО1 перешел в категорию «молодые семьи» работающие в агропромышленном комплексе. Так как ФИО1 находился в составе участников программы с ДД.ММ.ГГГГ года и обновлял документы своевременно, сомнений не возникало в его трудоустройстве. В связи с чем, какие-либо письма его работодателю министерством не направлялись. ДД.ММ.ГГГГ главе администрации МО «Павловский район» было направлено письмо с исходящим №, в котором сделан перерасчет размера социальной выплаты за фактически приобретенное жилое помещение ФИО1 (численный состав семьи 3 человека – расчетная норма 54 кв.м.), а фактически приобретенное жилое помещение площадью 39,1 кв.м. При приобретении жилого помещения площадью 54 кв.м. ФИО1 полагалась бы социальная выплата в размере 529200 рублей, однако, так как им было приобретено жилое помещение площадью 39,1 кв.м. то ФИО1 полагается социальная выплата в размере 383180 рублей. В связи с этим был сделан перерасчет и выявлено, что ФИО1 необходимо возвратить денежные средства в размере 146020 рублей (т. 1 л.д. 213-216, 219-223).

Оглашенные показания представитель потерпевшего З*В*В* подтвердил в полном объеме, забыл подробности в связи с прошедшим временем.

Представитель потерпевшего Администрации МО «Павловский район» К*Л*М* в судебном заседании показала, что на территории Павловского района с 2002 года реализовывались различные федеральные целевые программы по предоставлению жилья. Название программы не помнит. В составе каждой программы было направление по предоставлению социальных выплат на строительство или приобретение жилья гражданам, проживающим в сельской местности, в т.ч. молодым семьям или молодым специалистам. Участники собирали пакет документов, копии документов направляли в Министерство агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области вместе со списком на каждый год. При поступлении средств из Федерального бюджета в областной бюджет, они направляются в местный бюджет по месту жительства участника программы. Из местного бюджета также выделяется небольшая сумма, в случае с ФИО1 было выделено 2646 рублей в качестве условия финансирования. Обобщенная сумма из трех источников направляется на блокированный счет, который открывает участник программы. Требование к участникам по категории «Молодые семьи» это возраст лиц зарегистрированных в браке не старшее 35 лет, работа одного из члена семьи в организации агропромышленного комплекса, признание семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий, наличие собственных средств в размере 30% от расчетной стоимости приобретаемого, либо строящегося жилья. В подтверждение работы предоставляется трудовая книжка и трудовой договор. Обязательно должно быть заявление на участие в программе. После получения заявителем свидетельства о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилья в сельской местности, заявитель открывает блокированный счет в банке, на который в дальнейшем поступают денежные средства. После поступления денежных средств на блокированный счет администрация, работодатель и заявитель обязаны заключить трехстороннее соглашение, согласно которому заявитель обязуется в течении 5 лет отработать в сельской местности. Далее заявитель должен израсходовать выделенные денежные средства в течении 1 года и отчитаться в министерство о том, что он улучшил свои жилищные условия. До получения субсидий, ими делаются запросы в Росреестр на подтверждение статуса о том, что заявитель не улучшил свои жилищные условия. Работает ли заявитель в указанном в трудовой книжке месте, они не проверяют. При приеме документов заявителя, документы проверяются только на наличие необходимых реквизитов и наличие всех необходимых документов. ФИО1 не подтвердил свой статус на получение выплаты, а именно предоставил документы о том, что работал в ООО «

<

данные изъяты>», хотя в действительности в указанный период не работал в агропромышленном комплексе. В результате действий ФИО1 Администрации МО «Павловский район» причинен материальный ущерб на сумму 2646 рублей. Гражданский иск не заявляют.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний представителя потерпевшего К*Л*М* следует, что в Ульяновской области с 2002 года по 2013 год реализовывалась федеральная целевая программа «Социальное развитие села до 2013 года», которая в последствии была отменена и с 01 января 2014 года в силу вступила новая программа «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 год и на период до 2020 года», которая также была отменена в 2017 году. Вместо нее вступила новая программа «государственная программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия». В администрации МО «Павловский район» было принято постановление об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 год и на период до 2020 года». Согласно данной программе молодые специалисты (молодые семьи), которые работают в сельскохозяйственной отрасли и нуждаются в улучшении жилищных условий, предоставляют пакет необходимых документов в Администрацию МО «Павловский район» для включения в сводный список участников программы. Результатом данной программы является выделение социальной выплаты для приобретения (строительства) жилья. Для участия в программе необходимо было предоставить следующие документы: копии документов удостоверяющих личность заявителя и членов семьи, копию документа об образовании, копии свидетельства о браке, копии свидетельства о рождении детей, копии трудового договора с работодателем (в Администрацию МО «Павловский район» также предоставляется копия трудовой книжки), либо же подтверждающего регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя, документы подтверждающие признание заявителя нуждающимся в улучшении жилищных условий, копии документов подтверждающих наличие у заявителя собственных средств (т. 2 л.д. 58-61).

Оглашенные показания представитель потерпевшего К*Л*М* подтвердила в полном объеме, забыла подробности.

Свидетель Ч*С*Н* показал суду, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в администрации МО «Павловский район» в должности заместителя главы администрации. Он был назначен председателем комиссии по улучшению жилищных условий на территории Павловского района, по обследованию жилых помещений и т.п. Численный состав комиссии не помнит. Число не помнит, комиссия выезжала, проводила обследование и после чего принимала решение о пригодности для постоянного проживания, либо о непригодности для постоянного проживания. По случаю с ФИО1 рассматривался вопрос о том, подлежит ли он постановке на жилищный учет или нет. После приобретения квартиры ФИО1 в рамках программы, она также обследовалась, на предмет соответствия площади, пригодности для проживания. Являлся ли ФИО1 работником сельского хозяйства при получении выделяемых ему денежных средств ему не известно и в обязанности комиссии проверка предоставленных документов не входит. 

Из оглашенных показаний свидетеля Ч*С*Н* следует, что согласно постановления администрации МО «Павловский район» от ДД.ММ.ГГГГ № «О межведомственной комиссии по вопросам признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории муниципального образования Павловское городское поселение Павловского района Ульяновской области», он был назначен председателем комиссии. В состав данной комиссии входили: П*Е*В*, Е*Т*В*, П*С*В*, Б*А*И*, З*В*А*, Р*В*В*, Ш*Г*Г* ДД.ММ.ГГГГ в составе вышеуказанной комиссии был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была обследована в связи с тем, что ФИО1 приобрел вышеуказанную квартиру в рамках направления «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы» (т. 1 л.д. 193-194).

Оглашенные показания свидетель Ч*С*Н* в указанной части подтвердил, забыл в связи с прошедшим временем. 

Свидетель Д*Н*В* показала суду, что ранее работала в должности управляющего дополнительного офиса 

<

данные изъяты>. Между АО «

<

данные изъяты>» и Министерством сельского хозяйства Ульяновской области заключено соглашение по взаимодействию при получении социальных выплат согласно реализации целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья, и продовольствия на 2013-2020 годы». На основании выданного свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности Министерством сельского хозяйства клиент обращается в банк, ему открывают текущий счет, на который в последующем Министерство сельского хозяйства перечисляет субсидии по данной программе. После зачисления клиент обращается в банк с распоряжением, подписанным в администрации с конкретной суммой и документами, подтверждающее целевое использование социальной выплаты. Банк осуществляет перечисление по указанным в документах реквизитам на сумму указанную в распоряжении администрации МО «Павловский район». Когда субсидии израсходованы, на основании распоряжения МО «Павловский район» производится закрытие счета клиента в банке. Номер и дату договора, кто из операционистов работал с клиентом, не помнит, 

Из оглашенных показаний свидетеля Д*Н*В* следует, что Договор № банковского счета физического лица-получателя субсидии в рамках реализации целевой программы от ДД.ММ.ГГГГ подписывался в присутствии 22 ее личной подписью и подписью клиента банка ФИО1, в последующем утверждался ее личной подписью и подписью клиента банка (т. 1 л.д. 184-185).

Оглашенные показания свидетель Д*Н*В* подтвердила, забыла в связи с прошедшим временем.

Свидетель Л*Е*Н* показала суду, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала в должности начальника отдела развития сельского хозяйства и экологии. С 2007 года по 2013 год проходила программа «Социальное развитие села», которое в последующем была переименована в программу «устойчивое развитие сельских территорий». ФИО1 подавал заявление о включении в программу по улучшению жилищных условий. Им был предоставлен пакет необходимых документов, в том числе трудовая книжка, она включила его в список. ФИО1 предоставил документы, что работает социальным педагогом, но разделения не было на работников социальной сферы и агропромышленного комплекса. Подлинность документов она не проверяла, что принес, то и приняла. 

Из оглашенных показаний свидетеля Л*Е*Н* следует, что ДД.ММ.ГГГГ в администрацию МО «Павловский район» от ФИО1 поступило заявление с просьбой включить в список федеральной целевой программы «социальное развитие села до 2013 года» для улучшения жилищных условий, путем приобретения жилого дома в 

<

адрес>. Также при этом был предоставлен пакет необходимых документов: копия паспорта, копия свидетельства о заключении брака, копия свидетельства о рождении ребенка, согласие на обработку персональных данных, выписка из ЕГРиН, копия сберегательного счета, выписка из приказа о принятии на работу, копия трудовой книжки, копия трудового договора, копия диплома об образовании, справка ф. 8, постановление о признании нуждающимся, акт обследования жилищных условий, список нуждающихся в улучшении жилищно-бытовых условий, справка с БТИ, было заведено личное дело. После чего заявитель ставился в очередь в журнале регистрации. При включении в сводный список получения социальных выплат заявитель должен был обновить предоставленные документы (например: при рождении ребенка обновить справку о составе семьи, при смене места работы необходимо предоставить копию трудовой книжки, копию трудового договора и т.д.). На момент включения в сводный список заявитель должен работать в сельскохозяйственной отрасли, а после включения в сводный список заявитель обязан отработать не менее 5 лет в сельскохозяйственной отрасли. В момент, когда она еще работала, ФИО1 в сводный список не был включен. ДД.ММ.ГГГГ она ушла на пенсию, а все личные дела передали Е*О*К* (т. 1 л.д. 204-205).

Оглашенные показания свидетель Л*Е*Н* подтвердила в полном объеме, забыла подробности в связи с прошедшим временем.

Свидетель Е*О*К* показала суду, что работает в должности ведущего бухгалтера в администрации МО «Павловский район», до этого работала ведущим специалистом. С ДД.ММ.ГГГГ она занимается приемом документов граждан для участия в рамках направления (подпрограммы) «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы». Ранее действовала другая программа. Для участия в программе ФИО1 были предоставлены необходимые документы. Их принимала еще Л*. С данных документов было сформировано личное дело участника программы. После ухода на пенсию Л* указанные документы перешли в ее производство. В связи с тем, что федеральная целевая программа по социальному развитию, в которой участвовал ФИО1 была отменена в 2013 году и с 01 января 2014 года в силу вступила новая программа «Устойчивое развитие сельских территорий», поэтому ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принес новое заявление, однако совершил ошибку и в заявлении указал дату ДД.ММ.ГГГГ (вместо ДД.ММ.ГГГГ). В данном заявлении в графе «к заявлению прилагаются документы:», она указала те документы, которые были уже в личном деле ФИО1. Предоставив необходимые документы, их копии направляются в министерство агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области, после проверки в администрацию МО «Павловский район» направляется сводный список участников мероприятий - получателей социальных выплат, после данный список утверждается главой района и направляется обратно в министерство, который заверяется министром либо заместителем министра агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области. После того, как сводный список утверждается все имеющиеся у нее документы на участника программы она передает в бухгалтерию администрации МО «Павловский район». Утвержденное заместителем министра свидетельство о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности выдается участнику программы, с помощью которого участник открывает в банке блокированный счет, на который перечисляются денежные средства и находятся на блокированном счету до приобретения недвижимого имущества. Когда участник приобретает недвижимое имущество с данного счета деньги перечисляются на счет продавца недвижимого имущества. Приобретаемое жилье обследуется создаваемой комиссией на пригодность в указанном жилье. В случае пригодности выдается соответствующее заключение, которое в последующем передается в бухгалтерию администрации МО «Павловский район» для вложения в папку личного дела участника программы. Обычно пакет документов направлялся в начале года, т.е. в январе месяце. В ДД.ММ.ГГГГ году на ДД.ММ.ГГГГ из министерства был запрошен сводный список заявителей на улучшение жилищных условий по МО «Павловский район» с приложением копий документов участников программы. Указанные документы были своевременно направлены в министерство, в том числе среди участников был и ФИО1. Он полностью прошел вышеуказанную процедуру и был включен в сводный список участников программы по Ульяновской области. Нарушений среди представленных им документов, не было, т.е. в документах имелись все необходимые реквизиты. Какие-либо запросы о том, что работает ли данный сотрудник, работодателю она не направляла. Одним из условий участия в программе является то, что участник должен работать в сельской местности, в случае увольнения или смены места работы участник должен уведомить администрацию в течении 3-х суток. Однако ФИО1 об этом не уведомлял. С условиями программы ФИО1 был ознакомлен устно и письменно, о чем свидетельствует его подпись в заявлении соответствующей графе. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время она не помнит, Дин – ФИО2 предоставил ей договор об обеспечении жильем молодой семьи с использованием социальной выплаты на приобретение жилья и трудовой договор заключенный между ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора У*Т*М* и ФИО1, а также копию трудовой книжки удостоверяющий принятие на работу ФИО1, даты она не помнит. О том, что он нигде не работал, он ей не говорил, чем ввел ее в заблуждение. После приобретения жилья, участник должен ей предоставить выписки единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на всех членов семьи, копию договора купли-продажи на жилье. На основании данных документов она производит расчет о необходимости количества денежных средств на приобретение жилья, т.е. ею готовится протокол перерасчета субсидий. Данный протокол составляется в случае если жилье приобретено меньшей площадью, чем социальная норма. После чего протокол передается в бухгалтерию МО «Павловский район», а именно К*Л*А*, которая готовит распоряжение на перечисление с банковского счета получателя социальной выплаты на имя продавца жилья, которое подписывается главой администрации. Если приобретенное жилье большей площадью, либо же ровно необходимой, то сразу К*Л*А* готовится распоряжение о закрытии блокированного счета, а она в свою очередь предоставляет имеющиеся у нее копии документов участников о зарегистрированных правах на объект. В случае с ФИО1 выписки единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на всех членов семьи, копию договора купли-продажи на жилье, ей не поступало, т.е. ФИО1 их ей не предоставлял. Как были сделаны распоряжения К* на ФИО1 о перечислении денежных средств и о закрытии блокированного счета ей не известно. Так как К* должна была готовить данные документы только после того, как она предоставит протокол перерасчета субсидий. Так как ФИО1 приобрел жилье площадью 39,1 кв.м. вместо 54, то ему явно необходимо было произвести перерасчет и в данном случае произошло бы удержание денежных средств на блокированном счету. В настоящий момент ей не известно, как К* сделала необходимые распоряжения. Так как при приобретении жилья социальная выплата покрывает 70 % от суммы приобретаемого жилья, а 30% должны быть собственными средствами участвующего, то в случае приобретения жилья меньшей площадью производится перерасчет. Сумму перечислений не помнит. 

Из оглашенных показаний свидетеля Е*О*К* следует, что ранее действовала федеральная целевая программа «устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года». Для участия в данной программе, ФИО1 были предоставлены следующие документы: копии паспортов, копия свидетельства о заключении брака, копия свидетельства о рождении ребенка, согласие на обработку персональных данных, выписка из ЕГРиН, копия сберегательного счета, выписка из приказа о принятии на работу, копия трудовой книжки, копия трудового договора, копия диплома об образовании, справка ф. 8, постановление о признании нуждающимся, протокол жилищной комиссии, акт обследования жилищных условий, список нуждающихся в улучшении жилищно-бытовых условий, справка с БТИ. В связи с тем, что федеральная целевая программа «Социальное развитие села до 2013 года», в котором участвовал ФИО1 была отменена в 2013 году и с 01 января 2014 года в силу вступила новая программа «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 год и на период до 2020 года». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принес новое заявления, однако совершил ошибку и в заявлении указал дату ДД.ММ.ГГГГ (вместо ДД.ММ.ГГГГ). В данном заявлении в графе «к заявлению прилагаются документы:», она указала те документы, которые были уже в личном деле ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, более точное время она не помнит, Дин – ФИО2 предоставил ей договор об обеспечении жильем молодой семьи с использованием социальной выплаты на приобретение жилья от ДД.ММ.ГГГГ, также он предоставил трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора У*Т*М* и ФИО1, а также копию трудовой книжки удостоверяющий принятие на работу ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. Размер социальной выплаты в случае с ФИО1 был равен 529200 так как, согласно приказу министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области № 55 от 06.07.2017 года об утверждении на 2018 год стоимости одного квадратного метра общей площади жилья в сельской местности на территории Ульяновской области для расчета размера социальных выплат на приобретение жилья гражданам в сельской местности, составляет 14000 рублей. При приобретении ФИО1 квартиры площадью 54 кв.м., 70 % составлял бы 529200 рублей. А при покупке квартиры площадью 39,1 кв.м. необходимо произвести перерасчет данной суммы (т. 1 л.д. 195-197).

Оглашенные показания свидетель Е*О*К* подтвердила в полном объеме, забыла детали. 

Свидетель К*Л*А* показала суду, что с ДД.ММ.ГГГГ года она работает в администрации МО «Павловский район»» в должности начальник отдела – главный бухгалтер отдела бухгалтерского учета и отчетности администрации МО «Павловский район». Она занимается перечислением денежных средств на блокированные счета участников программы по улучшению жилищных условий, лиц проживающих и работающих в сельской местности. Точное название программы назвать не может, название программы регулярно меняется. Ей от Е*О*К* поступает выписка по МО «Павловский район» из сводного списка участников мероприятий – получателей социальных выплат на улучшение жилищных условий в рамках программы, а также личное дело участника. Параллельно этому участники открывают в банке блокированные счета. Когда происходит финансирование с федерального и областного бюджета, то она перечисляет денежные средства на блокированный счет участника программы, согласно сводного списка, где указана необходимая сумма. Также перечисляются и денежные средства из местного бюджета. Суммы денежных средств бюджетов указаны в свидетельстве о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности. В сводном списке за ДД.ММ.ГГГГ был и ФИО1, согласно которого на блокированный счет ФИО1 она перечисляла денежные средства. После регистрации недвижимого имущества, Е* предоставляются копии выписки ЕГРН на объект недвижимости на всех членов семьи, копию договора купли-продажи на жилье. Е* проверяет соответствие площади жилья с данными сводного списка, если площадь жилого помещения больше или равна площади указанном в сводном списке, то она ей в устной форме сообщает, что ей можно выносить распоряжение на перечислять денежные средства с блокированного счета на счет продавца жилья, которое подписывается главой администрации. Если приобретаемое жилое помещение меньшей площадью, чем указано в сводном списке, то Е* производит перерасчет и готовится протокол перерасчета субсидий, который передает ей, и она готовит распоряжение на частичный возврат денежных средств с блокированного счета участника программы в бюджет. ФИО1 пришел к ней с оригиналами документов, ДД.ММ.ГГГГ, она отправила его к Е*. Спустя некоторое время, ФИО1 подошел к ней с копиями документов, пояснил, что Е* проверила его документы и якобы сказала их передать ей. Она поверила ФИО1, сомнений у нее не было, приняла у него документы и сделала распоряжение на перевод денежных средств в размере 529200 рублей. Проверять площадь в предоставленных ей документах она не стала, так как это не входит в ее обязанности. 

Из оглашенных показаний свидетеля К*Л*А* следует, что в сводном списке за ДД.ММ.ГГГГ был ФИО1, согласно которого на блокированный счет ФИО1 необходимо было перечислить денежные средства в размере 529 200 рублей, из которых средства федерального бюджета 278547 рублей, средства бюджета Российской Федерации в размере 248007 рублей, средства местного бюджета 2646 рублей. На средства каждого бюджета создается отдельное платежное поручение, которые в случае с ФИО1 были от ДД.ММ.ГГГГ. Перевод денежных средств с блокированного счета ФИО1 на счет Ж*Р*К*, был осуществлен из-за того, что ФИО1 ввел ее в заблуждение о том, что Е*О*К* согласовала все документы (т. 2 л.д. 138-140).

Оглашенные показания свидетель К*Л*А* подтвердила в полном объеме, забыла подробности в связи с прошедшим временем. 

Свидетель А*А*Н* показал суду, что он является главой крестьянско-фермерского хозяйства с ДД.ММ.ГГГГ года. Основной вид деятельности его КФХ производство растениеводческой продукции в агропромышленном комплексе. ФИО1 работал у него, с какого времени не помнит. Уволился ФИО1 по собственному желанию. Принимал ли ФИО1 участие в программе «Устойчивое развитие сельских территорий», ему не было известно. 

Из оглашенных показаний свидетеля А*А*Н* следует, что он является главой крестьянско-фермерского хозяйства с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился ФИО1 с просьбой о трудоустройстве. Ознакомившись с его документами об образовании, он предложил ему работать в качестве механика в КФХ. ФИО1 согласился и ДД.ММ.ГГГГ был принят на работу, что подтверждается приказом о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ. Отработав некоторое время, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подал заявление об увольнение по собственному желанию. После этого был уволен из КФХ, о чем имеется приказ об увольнении № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д.64-65)

Оглашенные показания свидетель А*А*Н* подтвердил в полном объеме, забыл в связи с прошедшим временем.

Свидетель В*А*И* показал суду, что является главой крестьянско-фермерского хозяйства с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 работал у него небольшой период времени в прошлом или позапрошлом году, ДД.ММ.ГГГГ устроился, а после нового года уволился по собственному желанию.

Из оглашенных показаний свидетеля В*А*И* следует, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился ФИО1 с просьбой о трудоустройстве. Ознакомившись с его документами об образовании, он предложил ему работать в качестве механика в КФХ. ФИО1 на его предложение согласился и ДД.ММ.ГГГГ был принят на работу, что подтверждается приказом о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ. В связи с тем, что ФИО1 периодически допускал прогулы, ДД.ММ.ГГГГ он предложил ФИО1 уволиться из КФХ по собственному желанию. После этого ФИО1 был уволен из КФХ, о чем имеется приказ об увольнении № от ДД.ММ.ГГГГ. О том, что ФИО1 являлся участником государственной программы «Устойчивое развитие сельских территорий», ему не было известно (т. 2 л.д. 66-67).

Оглашенные показания свидетель В*А*И* подтвердил в полном объеме, забыл в связи с прошедшим временем.

Свидетель У*А*Р* показала суду, что работает в должности бухгалтера в ООО «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ года. ДД.ММ.ГГГГ к ним пришел ФИО1, с просьбой принять его на работу в качестве водителя. Ее муж У*Т*М*, который является директором ООО «

<

данные изъяты>» согласился принять его на работу. Муж сказал ей, чтобы она в трудовой книжке ФИО1 поставила дату приема на работу, какую попросит ФИО1 и, чтобы она выдала ему трудовой договор с необходимой датой. Муж пояснил, что это необходимо Дин-Мухаметову для постановки на учет в администрации МО «Павловский район» на получение социальной выплаты на приобретение жилья. ФИО1 попросил ее внести запись в трудовую книжку о том, что он принят на работу с ДД.ММ.ГГГГ, что она и сделала. ФИО1 попросил в трудовом договоре указать аналогичную дату, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, что она и сделала. Она указывала даты по просьбе ФИО1, так как ей велел директор. В действительности приказ о принятии на работу Дин-Мухаметова ДД.ММ.ГГГГ не издавался и ФИО1 в ООО «

<

данные изъяты>» не работал. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в ООО «

<

данные изъяты>» для трудоустройства и по указанию директора ООО «

<

данные изъяты>» У*, он был принят на работу в качестве водителя, о чем был издан приказ. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ходил на работу только временами, а с ДД.ММ.ГГГГ вообще редко появлялся на работе, в связи с болезнью ребенка. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был уволен «по собственному желанию». До ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в ООО «

<

данные изъяты>» никогда не работал. В договоре от ДД.ММ.ГГГГ дата была поставлена ДД.ММ.ГГГГ. 

Свидетель У*Т*М* показал суду, что работает в должности директора ООО «

<

данные изъяты>» с ДД.ММ.ГГГГ года, занимается выращиванием сельскохозяйственных культур и КРС. Так ДД.ММ.ГГГГ к нему пришел ФИО1, и попросил принять на работу, пояснил, что участвует в какой-то программе и встает в очередь в администрации МО «Павловский район» на получение социальной выплаты для приобретения жилья, поэтому ему необходимо проработать в сельскохозяйственной отрасли. Он согласился принять его на работу, ФИО1 предоставил пакет документов. Со слов ФИО1 согласно данных документов, он обязывался в дальнейшем заключить с членом молодой семьи, в данном случае с ФИО1, трудовой договор сроком не менее 5 лет. Данные документы были без числа, так как он доверял ФИО1, и поскольку они с ним уже длительное время находятся в доверительных отношениях, он в данных ему документах расписался как директор ООО «

<

данные изъяты>» и поставил оттиск печати ООО «

<

данные изъяты>». Данные документы он читать не стал. Он также не знал, что согласно данных документов ФИО1 будет выплачена социальная выплата для приобретения жилья. ФИО1 ему об этом не говорил, он думал, что данный документ необходим для постановки в очередь семьи Дин-Мухаметова для получения социальной выплаты на приобретение жилья. Также ФИО1 попросил его, указать в своей трудовой книжке, что принят на работу и выдать трудовой договор с датой ДД.ММ.ГГГГ и то, что в дальнейшем точно придет к нему трудоустраиваться. Он согласился и поручил своей жене, которая является главным бухгалтером в ООО «

<

данные изъяты>» внести запись в трудовой книжке о принятии на работу ФИО1 и выдала ему заполненный бланк трудового договора, который был заранее подписан им, и ей необходимо было лишь указать данные ФИО1, с необходимыми для Дин-Мухаметова датами в данных документах. Приказа о трудоустройстве в ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 в этот день не издавалось и ФИО1 в ООО «

<

данные изъяты>» не работал. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в ООО «

<

данные изъяты>» для трудоустройства и был принят на работу водителем, о чем был издан приказ от ДД.ММ.ГГГГ. После того, как ФИО1 был принят на работу в ООО «

<

данные изъяты>», он ходил только временами, а с ДД.ММ.ГГГГ вообще редко появлялся на работе, в связи с болезнью ребенка. ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО1 был уволен «по собственному желанию». До ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в ООО «

<

данные изъяты>» никогда не работал. Позже он узнал, что ФИО1 ввел его в заблуждение сказав, что данный договор необходим для постановки в очередь для получения социальной выплаты на приобретение жилья, в реальности оказалось, что это необходимо было для получения социальной выплаты.

Свидетелю У*Т*М* в судебном заседании на обозрение был представлен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора У*Т*М* и ФИО1, согласно которого последний принимается на работу в качестве водителя (Том 1, л.д. 111). Обозрив указанный договор, свидетель показал, что в договоре его подпись и печать ООО «

<

данные изъяты>», по его указанию договор заполнила его супруга.

Свидетель Ж*Р*К* показала суду, что в ее собственности находилась квартира, ДД.ММ.ГГГГ ей нужны были деньги, и она решила продать данную квартиру. Она предложила ФИО1 приобрести данную квартиру, так как знала, что тот искал квартиру в 

<

адрес>. Сказал, что часть суммы 220000 рублей отдаст наличными, а остальную часть суммы переведут ей на расчетный счет в банк. Сумма сделки за данную квартиру составляла 750000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отдал ей за квартиру сумму в размере 220000 рублей наличными, и на расчетный счет поступила сумма в размере 530000 рублей.

Из оглашенных показаний свидетеля Ж*Р*К* следует, что в ее собственности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находилась квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Она предложила ФИО1 приобрести данную квартиру, так как знала, что тот искал квартиру в 

<

адрес>. Она также знала, что ФИО1 входил в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках направления (подпрограммы) «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья, и продовольствия на 2013-2020 годы». ФИО1 ей сказал, что квартиру приобретает после получения социальной выплаты (т. 1 л.д. 186-187).

Оглашенные показания свидетель Ж*Р*К* подтвердила в полном объеме, забыла в связи с прошедшим временем.

Свидетель Д*Е*Н* показала суду, что проживает с супругом и несовершеннолетней дочерью инвалидом. С ДД.ММ.ГГГГ они стали проживать по адресу: 

<

адрес>. До этого проживали в 

<

адрес> у родителей мужа. Кроме них там проживало еще 7 человек, поэтому их семья была признана нуждающейся в улучшении жилищных условий, она не работала, ухаживала за ребенком-инвалидом. ДД.ММ.ГГГГ ее муж вступил в программу по улучшению жилищных условий, собрал пакет документов и сдал в администрацию МО «Павловский район». Какие именно были документы, она точно не знает. ДД.ММ.ГГГГ ее мужу сообщили, что очередь на получение социальной выплаты подходит, и они начали присматривать квартиру в 

<

адрес> на приобретение. Ими была выбрана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Приобрели они квартиру за 750000 рублей, из которых 220 000 рублей были их средствами, а остальные -529200 рублей были выделены государством. Были ли какие-то обязательные условия для участия в программе, муж ей не говорил. С ДД.ММ.ГГГГ они стали проживать в данной квартире. Когда супруг вставал на учет на получение субсидии, он работал юристом в детском доме. Также он работал у В* разнорабочим, до ДД.ММ.ГГГГ – на стройбазе «

<

данные изъяты>». С ДД.ММ.ГГГГ работал в ООО «

<

данные изъяты>» водителем. О том, что муж нарушил условия программы, он не говорил. Сейчас знает, что ему нужно было отработать 5 лет в сфере договора. Сейчас супруг не работает. Проживают на пособие ребенка-инвалида в размере 10000 рублей, другого дохода не имеют.

Из оглашенных показаний свидетеля Д*Е*Н* следует, что в 2012 году ее муж вступил в программу по улучшению жилищных условий, Ее муж часто менял место работы. Сначала 2017 года он работал у ИП КФХ «А*А*Н*», примерно в августе 2017 года он перешел работать к ИП КФХ «В*А*И*» и проработал до конца 2017 года. На каких должностях муж работал ей не известно. Далее с января 2018 года по октябрь 2018 года ее муж нигде не работал. С ДД.ММ.ГГГГ он был трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>» и проработал до июня месяца 2019 года. Из ООО «

<

данные изъяты>» муж уволился по собственному желанию (т. 2 л.д. 82-83).

Оглашенные показания свидетель Д*Е*В* подтвердила в полном объеме.

Объективно вина подсудимого ФИО1 подтверждается:

Заявлением от ДД.ММ.ГГГГ в комиссию по реализации программ, согласно которому ФИО1 просит включить его в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в рамках направления (подпрограммы) «Устойчивое развитие сельских территорий «Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 годы» по категории молодые семьи и молодые специалисты (т.1 л.д.110);

Трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора У*Т*М* и ФИО1, согласно которому ФИО1 принимается на работу в качестве водителя (т.1 л.д.111);

Договором об обеспечении жильем молодой семьи с использованием социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим в сельской местности от ДД.ММ.ГГГГ. Указанный договор заключен между ФИО1, ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора У*Т*М* и администрацией муниципального образования «Павловский район» в лице Главы администрации МО «Павловский район» Т*А*А* (т.1 л.д.119-121);

Выпиской по муниципальному образованию «Павловский район» из сводного списка участников мероприятий-получателей социальных выплат на улучшение жилищных условий в рамках реализации мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий Ульяновской области на 2018 г., в котором указаны ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., его жена Д*Е*В* ДД.ММ.ГГГГ г.р.; в столбце средства социальной выплаты указано – 529,2; в столбце средства федерального бюджета указано- 278,547; в столбце средства бюджета субъекта РФ указано- 248,007; в столбце средства местного бюджета указано-2,646; в столбце средства внебюджетных фондов указано-226,800 (т.1 л.д.112-114);

Трудовой книжкой на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., из которой следует, что подсудимый ДД.ММ.ГГГГ принят механиком в ИП Глава КФХ В*А*И*, ДД.ММ.ГГГГ- уволен по собственному желанию (п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ), ДД.ММ.ГГГГ- принят в ООО «

<

данные изъяты>» Павловского р-на Ульяновской области в качестве водителя, ДД.ММ.ГГГГ- уволен по собственному желанию по ст. 80 ТК РФ (т.1 л.д.160-161);

Свидетельством о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности № от ДД.ММ.ГГГГ, их которого следует, что ФИО1 выделены денежные средства в размере 529200 рублей, на приобретение жилого дома, из них 278547 рублей средства федерального бюджета, 248 007 рублей средства бюджета субъекта РФ, 2646 рублей средства местного бюджета (т.1 л.д.122);

Договором купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что Ж*Р*К* продала квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, за 750000 рублей ФИО1, Д*Е*В* и Д*Д*Д*, в долях по 1/3 (т.1 л.д.136-138);

Договор № банковского счета физического лица-получателя субсидии в рамках реализации целевой программы от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 открыл банковский счет получателя субсидии в валюте Российской Федерации № (т.1 л.д.123-126);

Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому УФК по Ульяновской области (Управление финансов администрации МО «Павловский район», Администрация МО «Павловский район», Л5031300004) осуществило перевод в размере 278547 рублей со счета № на счет принадлежащий ФИО1 № (т.1 л.д.127);

Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому УФК по Ульяновской области (Управление финансов администрации МО «Павловский район», Администрация МО «Павловский район», Л5031300004) осуществило перевод в размере 248007 рублей со счета № на счет принадлежащий ФИО1 № (т.1 л.д.128);

Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому УФК по Ульяновской области (Управление финансов администрации МО «Павловский район», Администрация МО «Павловский район», Л5031300004) осуществило перевод в размере 2 646 рублей со счета № на счет, принадлежащий ФИО1 № (т.1 л.д.129);

Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 осуществил перевод в размере 529 200 рублей со счета № на счет №, принадлежащий Ж*Р*К* (т.1 л.д.145);

Приказом о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принят на работу в ООО «

<

данные изъяты>» на должность водителя. Основание для приказа: трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.158, т.2 л.д.12);

Приказом об увольнении с работы от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого следует, что ФИО1 уволен по собственному желанию ст. 80 ТК РФ (т.1 л.д.159);

Трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора У*Т*М* и ФИО1, согласно которого гр. ФИО1 принимается на работу в качестве водителя (т.1 л.д.157);

Справкой межрайонной ИФНС № 5 по Ульяновской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой за ДД.ММ.ГГГГ год общая сумма дохода ФИО1 составила 33489 рублей 00 копейки по месту работы ООО «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 148-149);

Справкой филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата ФСГ регистрации, кадастра и картографии по Ульяновкой области» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 на праве общей долевой собственности принадлежит объект недвижимости: помещение с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> (размер доли 1/3)- т.1 л.д. 151-152;

Справкой ГУ «Центр по выплате пенсий и обработке информации пенсионного фонда РФ в Ульяновской области», согласно которой на индивидуальном лицевом счете ФИО1 имеются сведения, составляющие пенсионные права, предоставляемые страхователем – ООО «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.155);

Справкой формы 2-НДФЛ согласно которой ФИО1 в ООО «

<

данные изъяты> получал заработную плату в ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, общий доход за данный период составил 33489 рублей 00 копеек (т.2 л.д.2);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ведущего бухгалтера МБУ «Управление сельского хозяйства и природных ресурсов МО «Павловский район» Е*О*К* изъяты документы: копия трудовой книжки ФИО1; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; договор об обеспечении жильем молодой семьи с использованием социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим в сельской местности от ДД.ММ.ГГГГ; копия выписки по муниципальному образованию «Павловский район» из сводного списка участников мероприятий-получателей социальных выплат на улучшение жилищных условий в рамках реализации мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий Ульяновской области на 2018 год, журнал для регистрации пакетов документов участников федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 года» с 2009 года по 2019 год (т.1 л.д. 199-201);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у директора ООО «

<

данные изъяты>» У*Т*М* изъяты документы: книга приказов ООО «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ на 1л. (т.2 л.д. 8-10);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено здание ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с приложением фототаблицы (т.2 л.д. 78-81);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: осмотрено здание администрации МО «Павловский район» по адресу: 

<

...>, Павловский район, Ульяновская область, с приложением фототаблицы (т.2 л.д. 84-87);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у обвиняемого ФИО1 изъята трудовая книжка (т.2 л.д. 103-105);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые у ведущего бухгалтера МБУ «Управление сельского хозяйства и природных ресурсов МО «Павловский район»» Е*О*К*: копия трудовой книжки ФИО1; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; договор об обеспечении жильем молодой семьи с использованием социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим в сельской местности от ДД.ММ.ГГГГ; копия выписки по муниципальному образованию «Павловский район» из сводного списка участников мероприятий-получателей социальных выплат на улучшение жилищных условий в рамках реализации мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий Ульяновской области на 2018 год, журнал для регистрации пакетов документов участников федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 года» с 2009 года по 2019 год; у директора ООО «

<

данные изъяты>» У*Т*М*: книга приказов ООО «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ на 1л; у обвиняемого ФИО1: трудовая книжка, имеющие значение для уголовного дела, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т.2 л.д. 124-130, 131-132).

Возможность предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета субъектов Российской Федерации на мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, осуществляемые в сельской местности, в которой реализуются инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса предусмотрена государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской федерации от 14 июля 2012 г. № 717 «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы».

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении указанного преступления нашла свое подтверждение в полном объеме. Доказательства, добытые в ходе предварительного и судебного следствия, являются относимыми, допустимыми и достоверными, показания свидетелей согласуются между собой и с другими материалами уголовного дела.

Проверка и оценка судом названных выше доказательств показала, что они получены в установленном законом порядке, соответствуют другим доказательствам, исследованным в судебном заседании, а также относимы, допустимы и достоверны. 

Анализ показаний подсудимого ФИО1 в совокупности с показаниями допрошенных представителей потерпевших, свидетелей, а также с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, позволяет суду сделать вывод об их достоверности.

Таким образом, оценивая представленные и исследованные доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО1 установленной и доказанной. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 159.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 №325-ФЗ) как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенные в крупном размере.

На основании установленных в ходе рассмотрения дела обстоятельств, в совокупности с исследованными судом документами, изъятыми в администрации МО «Павловский район», ООО «

<

данные изъяты>», судом установлено, что ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств из федерального бюджета РФ, бюджета Ульяновской области и бюджета МО «Павловский район при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, предоставив заведомо подложные документы о работе по трудовому договору в сельской местности в агропромышленном комплексе. При этом ФИО1 трудовую деятельность в ООО «

<

данные изъяты>» не осуществлял, индивидуальным предпринимателем или учредителем юридических лиц в агропромышленном комплексе или социальной сфере не являлся, то есть фактически не выполнял требования и условия для получения вышеуказанной социальной выплаты. Тем самым ввел в заблуждение сотрудников администрации МО «Павловский район» о своем месте работы в агропромышленном комплексе - ООО «

<

данные изъяты>», и тем самым причинил материальный ущерб федеральному бюджету Российской Федерации в размере 278 547 рублей 00 копеек, бюджету Ульяновской области в размере 248 007 рублей 00 копеек и бюджету муниципального образования «Павловский район» в размере 2 646 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 529 200 рублей 00 копеек.

При назначении подсудимому наказания суд принимает во внимание положения ст. 43 УК РФ.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому, суд в силу ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, условия проживания, влияние наказания на условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

ФИО1 со стороны правоохранительных органов, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на учете у психиатра не состоит, состоит у врача-нарколога с диагнозом «Алкоголизм 2 ст.», к административной ответственности не привлекался. 

Совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ подсудимого ФИО3 суд признает: наличие несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний по делу, сообщение сведений, подтверждающих его участие в совершении преступления, указал лиц, которые могут дать свидетельские показания, а также в силу ч.2 ст. 61 УК РФ- признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, являющегося инвалидом детства, супруги, осуществляющей уход за ребенком, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительные характеристики по месту проживания.

Кроме того, установлено, что еще до возбуждения уголовного дела от ФИО1 сотрудниками полиции отбиралось объяснение, в котором он в добровольной форме указывал на свою причастность к совершенному им преступлению. Таким образом, к смягчающим наказание обстоятельствам следует отнести и явку с повинной ФИО1.

Обстоятельств, отягчающих наказание, подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд также учитывает возраст подсудимого, состояние его здоровья, имущественное положение.

С учетом характера и степени общественной опасности, тяжести совершенного преступления, совокупности обстоятельств, установленных по делу, обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, без штрафа и ограничения свободы, находя возможным его исправление и перевоспитание путем применения именно данного вида наказания. 

Суд полагает возможным не применять дополнительные виды наказания в виде штрафа, учитывая при этом материальное положение подсудимого, постоянного дохода не имеющего, его семьи, состояние его здоровья, в виде ограничения свободы- учитывая данные о личности.

Применение уголовного наказания в виде штрафа в отношении подсудимого, принимая во внимание его имущественное положение, отсутствие постоянного заработка, имущественное положение его семьи, суд считает нецелесообразным, так как этот вид уголовного наказания, по мнению суда, в должной мере не будет способствовать как восстановлению социальной справедливости, так и перевоспитанию подсудимого, предупреждения его от совершения новых преступлений. 

Оснований для назначения иных видов наказания суд не находит. Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности либо наказания суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО1 исполнение следующей обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль, за поведением условно осужденного.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением подсудимого во время совершения преступления и после, существенно уменьшающих степень общественной опасности, которые в силу ст. 64 УК РФ позволили бы суду назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено за каждое преступление, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ, на менее тяжкую. 

Прокурором Павловского района Ульяновской области в защиту интересов муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области, в интересах Ульяновской области, Российской Федерации, в ходе рассмотрения дела заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, бюджету муниципального образования «Павловский район» в размере 2 646 рублей 00 копеек, бюджету Ульяновской области в размере 248 007 рублей 00 копеек, федеральному бюджету Российской Федерации в размере 278 547 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 529 200 рублей 00 копеек.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Размер материального ущерба, причиненного бюджету муниципального образования «Павловский район», бюджету Ульяновской области и федеральному бюджету Российской Федерации на общую сумму 529 200 рублей 00 копеек подтверждается материалами дела. В ходе предварительного расследования, в судебном заседании подсудимый ФИО1 исковые требования прокурора Павловского района признал в полном объеме. 

Заявленные исковые требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению, с ФИО1 подлежит взысканию сумма причиненного материального ущерба в полном объеме. 

Денежные средства в размере 5050 рублей, взысканные с федерального бюджета в пользу адвоката Абяевой А.И. за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного расследования, относятся к процессуальным издержкам, учитывая ч. 6 ст. 132 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

Кроме того, в обеспечение решения суда об удовлетворении исковых требований потерпевших, следует сохранить арест на 1/3 доли квартиры, принадлежащей ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, транспортное средство ВАЗ 217220 г/н Е161 РА73РУС, принадлежащий Д*К*Н*, наложенный Постановлением Николаевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303,304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 №325-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного. 

Меру пресечения Дин-МухаметовуД.К. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Исковые требования прокурора Павловского района Ульяновской области удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в пользу бюджета муниципального образования «Павловский район» в размере 2646 рублей 00 копеек, в пользу бюджета Ульяновской области в размере 248 007 рублей 00 копеек, в пользу бюджета Российской Федерации в размере 278547 рублей 00 копеек, а всего 529200 рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: заявление от ДД.ММ.ГГГГ; Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; Договор об обеспечении жильем молодой семьи с использованием социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим в сельской местности от ДД.ММ.ГГГГ; Выписка по муниципальному образованию «Павловский район» из сводного списка участников мероприятий-получателей социальных выплат на улучшение жилищных условий; Трудовая книжка на имя ФИО1; Копия свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности № от ДД.ММ.ГГГГ; Копия договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ; Договор № банковского счета физического лица-получателя субсидии в рамках реализации целевой программы от ДД.ММ.ГГГГ; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; Приказ о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ №; Приказ об увольнении с работы от ДД.ММ.ГГГГ №; Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; Журнал для регистрации пакетов документов участников федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 года» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Павловский, передать по принадлежности в Администрацию МО «Павловский район», ООО «

<

данные изъяты>», ФИО1

Процессуальные издержки в размере 5050 рублей, связанные с оплатой услуг адвоката Абляевой А.И. при осуществлении защиты ФИО1 в ходе предварительного расследования, отнести на счет государства. 

Сохранить арест на имущество, наложенный Постановлением Николаевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, - на 1/3 долю квартиры, принадлежащей ФИО1, расположенную по адресу: 

<

адрес>, транспортное средство 

<

данные изъяты>, принадлежащее Д*К*Н*

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Николаевский районный суд в течение 10 суток со дня оглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, затрагивающего интересы осужденного, осужденный вправе в течении 10 суток со дня провозглашения приговора заявлять ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При подаче апелляционной жалобы, осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить осужденному пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Председательствующий Т.В. Довженко